
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CUIDADANO" 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE DESARROLLO 
ECONÓMICO 

N° 	017 -2017-GRJ/GRDE 

Huancayo, 0 3  tal 2011 

EL GERENTE REGIONAL DE DESARROLLO ECONÓMICO DEL GOBIERNO 
REGIONAL JUNÍN 

VISTO: 

El Informe Legal N° 232-2017-GRJ/ORAJ de fecha 30 de marzo del 2017, el 
Reporte N° 026-2017-GRJ-DRA-OPP de fecha 28 de marzo del 2017, la 
Resolución Gerencia! Regional de Desarrollo Económico N° 020-2016-GR-
JUNIN7GRDE de fecha 29 de abril del 2016, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Gerencial Regional de Desarrollo Económico N° 

" 
	 020-2016-9R-JUNIN/GRDE de fecha 19 de abril del 2016, que aprueba el 7,/

es
sZ
se,,eADE,,,
EGIO

E4  \pedierite Técnico del Proyecto "Mejoramiento de los servicios de apoyo agrario 
Á .1. 41  pya el fortalecimiento de las cadenas productivas de café, cacao, cítricos, quinua, 

A40:.!,¡■,9.1- 
C •• ,es y vacunos de leche en el departamento de Junín", a ejecutarse bajo la 
lodalidad de Administración Indirecta. 

Que, mediante Reporte N° 026-2017-GRJ-DRA-OPP de fecha 28 de marzo 
de 2017, se manifiesta que en el proceso de implementación del proyecto 
"Mejoramiento de los servicios de apoyo agrario para el fortalecimiento de las 
cadenas productivas de café, cacao, cítricos, quinua, cuyes y vacunos de leche en 
el departamento de Junín" SNIP N° 244542, se ha encontrado que en la 

esolución Gerencial Regional de Desarrollo Económico N° 020-2016-GR-
JUNIN/GRDE, se ha considerado una modalidad de ejecución que difiere de los 
registros en el sistema del SNIP, dicho error material es: 

Dice: Debe decir: 

ARTICULO PRIMERO: APROBAR el 
expediente... 	A 	ejecutarse 	bajo 	la 
modalidad 	de 	Administración 
Indirecta en un plazo de... 

ARTICULO PRIMERO: APROBAR el 
expediente... 	A 	ejecutarse 	bajo 	la 
modalidad de Administración Directa 
en un plazo de... 

GRDE 
;2 O o yzy,Y7 
te / $ ,./C 4(0 

DOC N° 
EXP. N° 



Dice: Debe decir: 

TICULO PRIMERO: APROBAR el 
ediente... A ejecutarse bajo la 

odalidad 	de 	Administración 
Indirecta en un plazo de... 

ARTICULO PRIMERO: APROBAR el 
expediente... A ejecutarse bajo la 
modalidad de Administración Directa 
en un plazo de... 

Y SELVA 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CUIDADANO" 

Que, el numeral 1.1 del artículo IV del Título Preliminar de la Ley N° 27444 -
Ley del Procedimiento Administrativo General, señala que, conforme el Principio 
de Legalidad, Vas autoridades administrativas deben actuar con respeto a la 
Constitución, la Ley y el Derecho, dentro de las facultades que le están atribuidas 
y de acuerdo a los fines para los que le fueron conferidas". 

El Reporte N° 026-2017-GRJ-DRA-OPP, manifiesta que en el proceso de 
implementación del proyecto antes mencionado, se ha encontrado que en la 
Resolución Gerencial Regional de Desarrollo Económico N° 020-2016-GR-
JUNIN/GRDE, se ha considerado una modalidad de ejecución que difiere de los 
registros en el sistema del SNIP, dicho error material es: 

De lo antes señalado, el Director Regional de Agricultura menciona que la 
rrección se debe a que de acuerdo a los documentos de sustento mencionan la 
dalidad de ejecución mixta, la misma que coordinado con el sectorista del 

nisterio de Economía y Finanzas en temas de inversiones en proyectos 
roductivos y de desarrollo de capacidades, se concordó en que se debe de 

considerar la modalidad directa a fin de no entorpecer los procesos 
administrativos en la ejecución del proyecto. 

Que, el numeral 201.1 el artículo 201° de la Ley N° 27444 — Ley del 
Procedimiento Administrativo General, que señala lo siguiente: 

(...) "Los errores material o aritmético en los actos administrativos pueden ser 
rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a 
instancia de los administrados siempre que no se altere lo sustancial de su 
contenido ni el sentido de la decisión" 

Que, sobre este artículo el Tratadista Juan Carlos Morón Urbina comenta 
que: "en tanto la Administración Pública requiera de seres humanos para su 
funcionamiento, su actuación es pasible de incurrir en errores de diferentes 
magnitudes. Así algunos de ellos serán de tal gravedad que conllevarán 
indefectiblemente a la nulidad del acto administrativo emitido, mientras que otros 
pueden no tener incidencia alguna en aspectos sustanciales o esenciales de este, 
reduciéndose a simples errores materiales o errores de cálculo que no afectan de 
manera sustancial la existencia del acto. (...) Son precisamente estos últimos, los 



REGIÓN 

691181151 Y SILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD? 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CUIDADANO" 

errores a los que se refiere el artículo 201° de la Ley de Procedimiento 
Administrativo General - Ley N° 27444, para solucionar estos errores, se reconoce 
a las autoridades la necesidad rectificadora o correctiva, integrante de la potestad 
de autotutela administrativa, consistente en la facultad otorgada por la ley a la 
propia administración para identificar y corregir sus errores materiales o de cálculo 
incurridos al emitir los actos administrativos, refriéndose, claro está, no al fondo de 
tales actos, sino únicamente a la apariencia de estos. 

Que, el procedimiento para enmendar el error indicado en el presente, 
resuelta viable; contando con la documentación que la sustenta, como la Ficha de 
Registro Formato SNIP-03 (folio 07) y el Informe de Consistencia del Estudio del 
SNIP (folio 03) por lo que, estando a lo señalado corresponde emitir el acto 
	 administrativo que rectifique el error material contenido en el ARTÍCULO 

IMERO de la Resolución Gerencial Regional de Desarrollo Económico N° 020- 
-GR-JUNIN/GRDE de fecha 19 de abril del 2016; por lo que procede corregir 
en el extremo de la modalidad de ejecución, debiendo ser lo correcto: 
BAR el expediente (...) a ejecutarse bajo la modalidad de Administración 

cta (...), en aplicación del artículo 201° de la Ley N° 27444 - Ley del 
rocedimiento Administrativo General. 

Por los fundamentos expuestos en la presente, la corrección del error 
material de la Resolución Gerencial Regional de Desarrollo Económico N° 020- 
2016-GR-JUNIN/GRDE de fecha 29 de abril del 2016 deviene en viable, es así 

e, contando con el visado de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECTIFICAR el ARTÍCULO PRIMERO de la 
Resolución Gerencia! Regional de Desarrollo Económico N° 020-2016-GR-
JUNIN/GRDE de fecha 29 de abril del 2016, el cual resuelve: APROBAR el 
Expediente Técnico del Proyecto "Mejoramiento de los servicios de apoyo agrario 
para el fortalecimiento de las cadenas productivas de café, cacao, cítricos, quinua, 
cuyes y vacunos de leche en el departamento de Junín" (...) a ejecutarse bajo la 
modalidad de Administración Indirecta en un plazo de (...); debiendo contener lo 
siguiente: 

DEBE DECIR: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR el Expediente Técnico del Proyecto 
"Mejoramiento de los servicios de apoyo agrario para el fortalecimiento de 
las cadenas productivas de café, cacao, cítricos, quinua, cuyes y vacunos 
de leche en el departamento de Junín" (...) a ejecutarse bajo la modalidad 
de Administración Directa en un plazo de ejecución de (...) 



11.1'1  

geger:;.: Y BUBA 

iDES,ARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

RE GioN, 

 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CUIDADANO” 

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR copia de la presente Resolución a los 
ganos competentes del Gobierno Regional Junín. 
■ 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 
Oflos .3J*  

f 

Gerente Recbnal da DsSrinallo Económico 
GOBIEnNO RE9ONAL JUN(N 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

